
quarta-feira, 30 de setembro de 2015 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 60  (182) – 43

Dia 05/10/2015 | Ref. PA 2013-0.334.881-7 | CPP-111, 
4º andar, sala 04

14h30 – SAMUEL NUNES DE ANDRADE, RF. 690.243.0/3; 
Cargo: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO; 
Lotação: SME/ EMEF – PADRE ALDO DA TOFORI.

INTIMAÇÃO DE DEFENSORES – PROCED 111
PA 2014-0.299.005-3 | MARIO RAMOS COREEEA | 

CPP 111
DESPACHO: Abrir vista ao defensor para apresentação de 

RAZÕES FINAIS DE DEFESA, no prazo legal.
ADVOGADO: MILTON NUNES JUNIOR, OAB/SP 151.594.
PA 2012-0.175.235-0 | RAMIRO AUGUSTO ALEGRE | 

CPP 111
DESPACHO: Intime-se à defesa para tomar ciência dos 

documentos juntados aos autos, especialmente a sentença 
criminal de fls. 1376 e seguintes.

ADVOGADO: JORGE SLOVAK NETO, OAB/SP 128.330.

 PROCED-112

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DIA 
29/09/2015, P. 34.

ONDE SE LÊ:
Dia 28/10/2015 | Ref. PA 2013-0.146.886-0 | CPP-112, 4º 

andar, sala 01
14h30 – BERNARDETE SANTOS DE LIMA, RF. 554.596.0/5; 

Cargo: PROFESSOR ENS. FUNDAMENTAL CAT 3; Lotação: SME – 
ESCOLA MUN. EDUC. INFANTIL SG MAX WOLF FILHO.

LEIA-SE:
Dia 28/10/2015 | Ref. PA 2013-0.346.886-0 | CPP-112, 4º 

andar, sala 01
10h30 – BERNADETE SANTOS DE LIMA, RF. 554.596.0/5; 

Cargo: PROFESSOR ENS. FUNDAMENTAL CAT 3; Lotação: SME – 
ESCOLA MUN. EDUC. INFANTIL SG MAX WOLF FILHO.

INTIMAÇÃO DE DEFENSORES – PROCED 112
PA 2010-0.170.681-8 | OMAR PALMIERI e ANTONIO 

CALABRESE | CPP 112
DESPACHO: À defesa, para ciência das audiências designa-

das para o dia 22/10/2015, a partir das 10h.
ADVOGADOS: RICARDO ALAUANI, OAB/SP 61.025; LUCIA 

CARVALHO SOUZA SALVIATTI, OAB/SP 62.352; EDUARDO SAN-
TORO, OAB/SP 167.297.

 PROCED-131

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DIA 
29/09/2015, PAG. 35.

ONDE SE LÊ:
PA 2014-0.033.031-5 | JAIME RIBEIRO FILHO | CPP 131
DESPACHO: À defesa, para ciência das audiências desig-

nadas para os dias 04/11/2015 às 9h15, 05/11/2015 às 9h, 
10/11/2015 às 9h15 e 11/11/2015 às 9h.

ADVOGADOS: LUIS FERNANDO THOMAZINI, OAB/SP 
276.578.

LEIA-SE... 
PA 2014-0.033.031-5 | JAIME RIBEIRO FILHO | CPP 131
DESPACHO: À defesa, para ciência das audiências desig-

nadas para os dias 04/11/2015 às 9h15; 05/11/2015 às 9h00; 
10/11/2015 às 9h15; 11/11/2015 às 9h00.

ADVOGADOS: LUIS FERNANDO THOMAZINI, OAB/SP 
276.578; SUZETE CARELI MARQUES PEREIRA, OAB/SP 200.155-
E; DEBORA APARECIDA DA SILVA ARAUJO, OAB/SP 204.396-E; 
ELIANA SABARA BONFIM, OAB/SP 209.760-E; SAMARA JAQUE-
LINE DE SOUZA, OAB/SP 209.690-E.

INTIMAÇÃO DE SERVIDORES – PROCED 131
Fica(m) intimado(s) a comparecer em PROCED perante a 

CPP 131, no dia e hora assinalados e sob pena de suspensão de 
seu pagamento, nos termos do art. 40 do Decreto 43.233/03, a 
fim de prestar depoimento na qualidade de TESTEMUNHA, o(s) 
seguinte(s) servidor(es):

Dia 29/10/2015 | Ref. PA 2015-0.027.019-5 | CPP 131, 
3º andar, sala 05

9h30 - SEBASTIÃO ALVES DE MAGALHÃES SANTOS, RF 
741.276-2 vínculo 1; Cargo: AGENTE DE APOIO NÍVEL II; Lota-
ção: SP/PI.

Dia 29/10/2015 | Ref. PA 2015-0.027.019-5 | CPP 131, 
3º andar, sala 05

9h45 - JAIR BORGES DE OLIVEIRA, RF 542.018-0 vínculo 2; 
Cargo: AGENTE DE APOIO NÍVEL II; Lotação: SP/PI.

Dia 05/11/2015 | ref. PA 2015-0.141.742-4 | CPP 131, 
3º andar, sala 05.

9h15 – TANIA CIRILLO DE ALMEIDA, RF 510.584-6/2; Car-
go: DIRETOR DE ESCOLA; Lotação: SME/ CEI – EDNA ROSELY 
ALVES.

INTIMAÇÃO DE DEFENSORES - PROCED 131
PA 2015-0.141.742-45 | SEBASTIÃO CALDAS DA RO-

CHA NETO, CPP 131
DESPACHO: À defesa, para ciência das audiências designa-

das para os dias 05/11/2015 às 9h15.
ADVOGADOS: AFONSO RODRIGUES LEMOS JUNIOR, OAB/

SP 184.558; CAROLINA CARVALHO LEMOS, OAB/SP 366.408.

 PROCED-132

 INTIMAÇÃO DE SERVIDORES – PROCED 132
Fica(m) intimado(s) a comparecer em PROCED perante a 

CPP-132, no dia e hora assinalados e sob pena de suspensão de 
seu pagamento, nos termos do art. 40 do Decreto 43.233/03, a 
fim de prestar depoimento na qualidade de TESTEMUNHA, o(s) 
seguinte(s) servidor(es):

Dia 27/10/2015 | Ref. PA 2014-0.337.077-6 | CPP-132, 
3º andar, sala 07

9h – MARCIO MASSARI, RF 675.352.3/1; Cargo: INSPETOR 
DE ALUNOS; Lotação: SME/ EMEF – JOÃO AMOS COMENIUS.

9h – DOUGLAS DE QUEIRÓZ VIANA, RF 675.587.9/1; Cargo: 
INSPETOR DE ALUNOS; Lotação: SME/ EMEF – JOÃO AMOS 
COMENIUS.

 PROCED-222
 R. Dona Maria Paula, 270, 5º andar - sala 7| Tel. 3396-1913 

| Fax. 3396-1852.
INTIMAÇÃO DE SERVIDORES– PROCED 222
Fica(m) intimado(s) a comparecer em PROCED perante a 

CPP-222, no dia e hora assinalados e sob pena de suspensão de 
seu pagamento, nos termos do art. 40 do Decreto 43.233/03, a 
fim de prestar depoimento na qualidade de TESTEMUNHA, o(s) 
seguinte(s) servidor(es):

Dia 09/11/2015 | Ref. PA 2013-0.140.457-4 | CPP-222, 
5º andar, sala 07

09h - MAYNE MEDEIROS MAIA; RF. 521.249.9 - VINC. 4; 
CARGO: ANALISTA ASSISTÊNCIA DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
- NIVE II;

LOTAÇÃO: UBS JARDIM JAQUELINE - SMS.
09h45 - RUMI TANABE HIGUCHI; RF. 318.756.0 - VINC. 2; 

CARGO: ANALISTA DE SAÚDE - ODONTOLIGIA - NIVE II;
LOTAÇÃO: UBS JARDIM JAQUELINE - SMS.
10h30 - ILKA LORENCI MARONI SALLUM; RF. 314.313.9 

- VINC. 4; CARGO: ANALISTA DE SAÚDE - MÉDICO - NIVE II - 
APOSENTADA;

LOTAÇÃO: UBS JARDIM JAQUELINE - SMS.
Dia 12/11/2015 | Ref. PA 2013-0.136.114-0 | CPP-222, 

5º andar, sala 07
10h - DIVA MARIA FALEIROS CAMARGO MORENO; RF. 

610.072.4 - VINC. 1; CARGO: ANALISTA DE SAÚDE - EDUCA-
DOR DE SAÚDE PÚBLICA - NIVE II;

LOTAÇÃO: UBS VILA ANASTÁCIO - SMS.
INTIMAÇÃO DE DEFENSORES – PROCED-222 
PA 2015-0.083.846-9 | ref. Ao servidor OSCAR DE AL-

MEIDA JÚNIOR – RF. 652.626.8 - VINC. 1 | (CPP-222)
DESPACHO: CIÊNCIA À DEFESA DAS AUDIÊNCIAS DE-

SIGNADAS PARA O DIA 19/10/2015 às 09:30h e 10:00h, DAS 

RESOLVE:
Convocar para cumprimento da Jornada Especial de Tra-

balho – JET-24, 36 ou 40, no período de um ano, A PARTIR DA 
DATA DA PUBLICAÇÃO , o servidor abaixo relacionado, uma 
vez obedecidas as normas constantes dos artigos 26 a 35 e 95, 
IV da Lei nº 16.122, de 2015.

HSPM
PARA A JORNADA ESPECIAL DE TRABALHO DE 40 HO-

RAS SEMANAIS – JET-40
RF. NOME 
610.090.2/1 RICARDO SOUZA BASTOS FILHO
571.776.1/1 WILSON KOHAMA CHIMABUCURO

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 FÉRIAS DEFERIAS
4212.9 – Fábio Aragão da Silva – 10 dias do exercício de 

2015, a partir de 23/11/2015.

 NEGÓCIOS JURÍDICOS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 2015-0.247.169-4 - ANTONIO CARLOS CINTRA DO 
AMARAL FILHO. Adiantamento Direto para Diárias de Viagens 
– outubro, novembro e dezembro de 2015. I. Em face das 
informações constantes deste processo AUTORIZO a concessão 
de diárias para atender as despesas com a realização de 
viagens a serviço da Municipalidade de São Paulo ao servidor 
desta Pasta Sr. ANTONIO CARLOS CINTRAL DO AMARAL FILHO, 
RF 696.439.7, CPF 075.792.598-77, no período de outubro 
a dezembro de 2015, com fundamento no art. 1º do Dec. 
Mun. 48.744/2007 e, por consequência, o processamento do 
adiantamento com fundamento no inc. VI, do art. 2º, da Lei 
Mun. 10.513/88, regulamentada pelo Dec. Mun. 48.592/07 e 
Portaria SF 151/2012, no valor estimado de R$ 8.000,00. II. A 
despesa ora autorizada onerará a dotação orçamentária nº 21.1
5.02.122.3024.2.100.3.3.90.14.00.00.

 DEPTO DE DESAPROPRIAÇÕES

 DESAP - UNIDADE DE PESSOAL

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO D.O.C. DE 
01.09.15 PG. 40,

leia-se como segue e não como constou.

FÉRIAS DEFERIDAS
634.404.6/1, ELAINE CRISTINA CAMPOS, Encarregado 

de Setor II, DAI-05, 20 (vinte) dias referentes ao exercício 2015, 
no período de 08/09/2015 a 27/09/2015.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO D.O.C. de 26.09.15 
pgs. 38 e 39

leia-se como segue e não como constou.

FÉRIAS DEFERIDAS
588.770.4/2, MARIA FERNANDA SCHIMIDT PROVENZA, 

Encarregado de Setor II, DAI-05, 15 (quinze) dias referentes ao 
exercício 2015, no período de 13/10/2015 a 27/10/2015.

633.469.5/1, LOURIVAL RENZO MICHELI, Chefe de Se-
ção II, DAI-07, 15 (quinze) dias referentes ao exercício 2015, no 
período de 14/10/2015 a 28/10/2015.

635.326.6/1, RISOMAR ALVES DE LIMA, Encarregado de 
Setor II, DAI-05, 10 (dez) dias referentes ao exercício 2015, no 
período de 13/10/2015 a 22/10/2015.

742.351.9/1, NADIA CRISTINA MUNIZ DE SANTANA, 
Chefe de Seção II, DAI-07, 20 (vinte) dias referentes ao exercício 
2014, no período de 13/10/2015 a 01/11/2015.

791.388.5/1, FABIANA TORRES DE AGUIAR ARAUJO, 
Procurador Chefe de Subprocuradoria, Padrão PRA-01, 15 (quin-
ze) dias referentes ao exercício 2015, no período de 15/10/2015 
a 29/10/2015.

 DEPTO DE PROCEDIMENTOS 
DISCIPLINARES

 PROCED - GABINETE DO DIRETOR

 PROCED GAB
R. Dona Maria Paula, 270, 2º andar | Tel. 3396-1860
DESPACHOS DO PROCURADOR DIRETOR
2013-0.374.556-5 
À vista da manifestação de fls. 178 a 180, que acolho e 

que passa a fazer parte integrante deste despacho e, conside-
rando o disposto no artigo 73, inciso III, letra e, do Decreto n° 
43.233, de 22/05/2003, determino a instauração de Processo 
Sumário contra FERNANDO DE OLIVEIRA RODRIGUES, 
RF 714.272.2 - vínculo 2, MOISES ALMEIDA CAYRES, RF 
698.745.1 - vínculo 1 e ROSIMEIRE DA SILVA GUIMARÃES, 
RF 713.946.2 - vínculo 1, nos termos dos artigos 202 da Lei 
nº 8.989/79, por infração aos artigos 178, incisos III e XI do 
mesmo diploma legal.

2015-0.024.500-0 
I - Determino a extração de cópias para autuação do 

PROCEDIMENTO DE APLICAÇÃO DIRETA DE PENALIDADE 
contra a servidora SONIA LEONORA TEIXEIRA DA SILVA, RF. 
Nº 723.479.1 - VÍNCULO 1, nos termos sugeridos da manifes-
tação retro, que acolho.

II - Após, à CPP 121 para ciência, extração de cópias se 
necessário e breve devolução.

III - A seguir, o presente passará a acompanhar o processo 
nº 2014-0.122.636-8, que se encontra na Assistência deste Ga-
binete para acompanhamento do IP 364/2014 e, se for o caso, 
posterior manifestação conjunta, uma vez que ambos tratam de 
abuso sexual que teria sido cometido pelo mesmo servidor, na 
mesma unidade escolar.

INTIMAÇÃO DE DEFENSORES
REQ S/Nº datado de 11/09/2015 - PAULA SAYURI NAGA-

MATI - RF. 757.013.9 - VÍNCULO 1
PARA CIÊNCIA DO DESPACHO DE FL. 21, NO PRAZO DE 

10 (DEZ) DIAS.
ADVOGADOS: PAULO GUILHERME DE MENDONÇA LOPES 

– OAB/SP 98.709.

 PROCED
 R. MARIA PAULA, nº 270, 3º ANDAR | TEL 3396-1833.
E-MAIL: proced-cartorio@prefeitura.sp.gov.br

 PROCED-111

 INTIMAÇÃO DE SERVIDORES – PROCED 111
PA 2014-0.299.005-3 | MARIO RAMOS CORREA, R.F 

563.373.7/2, Cargo: Agente de Apoio, Lotação: SP/EM – 
Unidade de Manutenção dos Sistemas de Drenagem | 
CPP 111

DESPACHO: Para ciência do indiciado do seguinte des-
pacho: Abrir vista ao defensor para apresentação de RAZÕES 
FINAIS DE DEFESA, no prazo legal.

Fica(m) intimado(s) a comparecer em PROCED perante a 
CPP 111, no dia e hora assinalados e sob pena de suspensão de 
seu pagamento, nos termos do art. 40 do Decreto 43.233/03, a 
fim de prestar depoimento:

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 HORARIO DE ESTUDANTE-DIAS DE PROVAS
DEFIRO, com fundamento do art. 4º do Decreto nº 

52.622/2011, o pedido de permissão para ausentar-se nos dias 
de provas:

694.001.3V,JOSEFINA ALVES DA SILVA ANTONIAZZI, ATE, 
CIEJA IGUATEMI.

818.514.0V1, PRISCILA OLIVEIRA SILVA, ATE, EMEF PROF° 
THEREZA MACIEL DE PAULA.

 ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 AFASTAMENTO PARA PARTICIPAÇÃO EM 
EVENTO NACIONAL

2015-0.215.770-1 - À vista dos documentos e manifes-
tações juntados ao presente, AUTORIZO e JUSTIFICO, nos 
termos do Decreto 48.743/07, o afastamento da servidora 
ELEONICE ZAGO, RF: 787.605.0/1, Analista de Assistência e 
Desenvolvimento Social – Q2, por ter participado sem prejuízo 
de vencimentos, direitos e vantagens do cargo que titulariza, na 
“X Conferência Estadual dos Direitos Humanos da Criança 
e do Adolescente”, realizado na cidade de Ribeirão Preto/
SP, no período de 16/08/15 a 18/08/15.

 FINANÇAS E 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHOS DO CHEFE DE GABINETE
HORAS SUPLEMENTARES
Face o disposto no art. 138 da Lei 11.511 de 19.04.94, 

regulamentada pelo Dec. 34.781/94 de 22.12.94, bem como 
na Port. 008/SMA-G/95, e a autorização do Secretário da Pasta, 
seguem abaixo relacionados os servidores convocados para 
prestação de horas suplementares de trabalho:

Para o período de: 01.10.2015 a 31.10.2015
REG. FUNC. NOME CARGO
544.786.1/1 LUIZ CARLOS DA COSTA MOREIRA Assistente de Gestão de Políticas Públicas
593.831.7/2 EDUARDO JOSE FREIRE Agente de Apoio
649.290.8/1 JOSE GONZAGA DIAS Agente de Apoio
650.912.6/1 PAULO DE TARSO PEREIRA DA SILVA Assistente de Gestão de Políticas Públicas
742.689.5/1 FRANCO MASSAMI HASEYAMA Assistente de Gestão de Políticas Públicas
785.602.4/1 LUIS SERGIO DE JESUS SILVA Assistente de Gestão de Políticas Públicas
789.770.7/1 DIEGO ULISSES CASAGRANDE Assistente de Suporte Técnico

Para o período de: 01.10.2015 a 31.12.2015
REG. FUNC. NOME CARGO
635.412.2/1 SUSANA CONCEIÇÃO MOREIRA Assistente de Gestão de Políticas Públicas

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 26/09/2015 
– PÁG 38

Onde se lê:
ABONO DE PERMANÊNCIA-DEFERIDO

Registro Funcional Nome a partir de E.H.
541.514.4/1 JOÃO MANOEL DE LIMA JUNIOR 07/09/2015 170302030000000

Leia-se:
ABONO DE PERMANÊNCIA-DEFERIDO

Registro Funcional Nome a partir de E.H.
541.514.4/1 JOÃO MANOEL DE LIMA JUNIOR 08/09/2015 170302030000000

DESPACHOS DA DIRETORA
REMOÇÃO
PORTARIA SF/DIGEP 70 DE 29 DE SETEMBRO DE 2015
A DIRETORA DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, da Se-

cretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, 
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Remover a partir de 16/09/2015, o Senhor BRUNO DE 

SANTA INEZ TASCA, Auditor Fiscal Tributário Municipal, padrão 
QPAT 1, Registro Funcional 822.792.6/1, do Gabinete do Secre-
tário - GABSF, E.H. 17.01.00.000.00.00.00, para a Divisão do 
Cadastro de Imóveis – DICIM, E.H. 17.03.02.040.00.00.00, do 
Departamento de Arrecadação e Cobrança – DECAR, da Subse-
cretaria da Receita Municipal - SUREM, da Secretaria Municipal 
de Finanças e Desenvolvimento Econômico.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
24/09/2015

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM

Concedido 07 dias, nos termos do artigo 143, da Lei nº 
8989, de 1979, na forma prevista no Decreto nº 55.290, de 
2014:
REGISTRO FUNCIONAL NOME A PARTIR DE
511.710.1/2 SUELY STIRBOLOW DOS REIS 18/09/2015

 HABITAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SGAF - GABINETE DO SUPERVISOR

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS-SGAF.3/SGP
Retificação da publicação de 10/01/2008 para fazer constar: 
INTERESSADO: Ede Mashayuki Yoshito – RF. 627.221.5/1
A S S U N TO :  A Ç Ã O  O R D I N Á R I A  N º  0 6 0 1 2 2 4 -

81.2008.8.26.0053-9ª VFP
PROCESSO Nº 2008-0.376.504-1
TERMO DE OPÇÃO LEI 14.591/2007 – PCCS - NIVEL 

SUPERIOR 
AUTORIZA E FAZ PUBLICAR os seguintes atos:
3- Integração dos efetivos na Carreira de Especialista 

em Desenvolvimento Urbano nos termos do Art.29.
Reg. Func. Nome Nível Categoria Data da opção Jornada 

de Trabalho Com os efeitos Pecuniários a partir de 627.221.5./1 
Ede Mashayuki Yoshito III 1 20.12.2007 J40 01.07.2007

 HOSPITAL DO SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 RECURSOS HUMANOS

 CONVOCAÇÃO DE JORNADA ESPECIAL DE 
TRABALHO – JET-24, 36 OU 40 PORTARIA 67/2015 
– HSPM

A Superintendente do Hospital do Servidor Público 
Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei e, considerando: 

- a necessidade de regularizar o cumprimento em regime 
de plantão dos titulares de cargos do Quadro de Saúde, no 
âmbito do HSPM;

- o estabelecido na Portaria nº 1.152/2008-SMG-G;

 COMUNICADO Nº 27, DE 28 DE SETEMBRO 
DE 2015.

O Diretor Regional de Educação de Butantã, Comunica a 
realização do CURSO OPTATIVO ESTUDO DO MEIO EM PAR-
QUES URBANOS, conforme especificações a seguir:

I - Justificativa:
Considerando que os Parques Urbanos são espaços pú-

blicos onde as áreas livres são priorizadas e os elementos 
naturais se destacam, compondo uma paisagem diferenciada 
da rotina do ambiente urbano, a Política Nacional de Educação 
Ambiental em seu art. 1º (Lei N° 9.795 de 27 de abril de 1999) 
define Educação Ambiental como “os processos por meio dos 
quais o indivíduo e a coletividade constroem valores sociais, 
conhecimentos, habilidades, atitudes e competências voltadas 
para a conservação do meio ambiente, bem de uso comum do 
povo, essencial à sadia qualidade de vida e sua sustentabilida-
de.” Dessa forma, dentre outras funções, os Parques urbanos 
se constituem em espaço da educação, apropriados à reflexão 
sobre a função socioambiental das áreas livres no contexto 
urbano, com destaque para a importância dos aspectos naturais 
na qualidade ambiental e urbana. Nessa perspectiva, a Secreta-
ria do Verde e Meio Ambiente vem ampliando os trabalhos de 
monitoria nos Parques Municipais com o objetivo de atender, 
sobretudo, grupos de escolas da RMESP. A ação de monitoria 
ganha em qualidade quando acompanhada de diálogos entre 
Escola-Parque em torno de um plano de saída, em que os 
educadores tenham acesso a subsídios e informações prévias 
para explorar o potencial educativo do espaço. O diálogo 
Escola-Parque permite à comunidade escolar integrar a saída 
à proposta pedagógica, definindo melhor os seus objetivos, 
bem como seu objeto de estudo e as questões norteadoras 
da investigação. Esse procedimento de trabalho potencializará 
o trabalho interdisciplinar, envolvendo as diversas áreas do 
conhecimento na investigação.

II - Objetivos:
- Estimular o uso dos parques como objeto de estudo das 

escolas;
- Discutir a importância do plano de saída como elemento 

articulador do trabalho integrado entre escola-parque;
- Refletir sobre o parque enquanto componente da paisa-

gem promotor da qualidade ambiental e urbana;
- Revisitar o estudo do meio como metodologia organiza-

dora das saídas de campo e integradora de diversos saberes e 
áreas do conhecimento.

III - Conteúdo:
- O modelo periférico de produção do espaço na cidade de 

São Paulo, a formação dos espaços livres na região do Butantã 
e a implantação dos Parques Urbanos;

- O Estudo do meio, como metodologia de investigação do 
Parque Previdência;

- Estudo do Meio:
Fase 1 – Elaboração do plano de saída: definição do foco 

e instrumentos do estudo (objetivo da saída, objeto de estudo, 
questão norteadora da investigação, observações espontâneas 
e dirigidas, formas de registros)e, preparação prática para a 
saída (participantes, autorizações, materiais necessários, apoios, 
etc).

Fase 2 – Desenvolvimento: saída a campo com retomada 
dos objetivos e da questão norteadora; registros das informa-
ções; reflexão coletiva das observações e questões.

Fase 3 - Sistematização: organização das informações e tra-
tamento reflexivo das mesmas; síntese do tratamento reflexivo.

IV - Metodologia:
A proposição metodológica do estudo do meio adotado 

nesse trabalho tem como referência a experiência relatada por 
Pontuschka no artigo “Estudo do Meio, Interdisciplinaridade, 
Ação Pedagógica”. Segundo ela os princípios pedagógicos que 
nortearam o trabalho são:

- A realidade observada, analisada e historicizada como 
bases para a construção do conhecimento;

- O conhecimento como forma de leitura da realidade na 
perspectiva interdisciplinar;

- a formação de sujeitos cidadãos, conscientes e críticos.
Esses princípios, segundo a autora, indicam uma concepção 

de educação em que o Estudo do Meio realmente encontra seu 
lugar, ao considerar que o aprendizado se dá pela relação que 
se estabelece entre os sujeitos e os objetos. Dessa forma, enten-
dendo que sair a campo é estabelecer um diálogo com o objeto 
de estudo e sua história, propomos o estudo do meio como 
metodologia e o Parque Previdência como objeto de estudo.

V - Público Alvo:
Prof. de Ed. Infantil, Prof. Ed. Inf. e Ens. Fund. I, Prof. Ens. 

Fund. II e Médio.
Atendida a demanda deste público poderão participar, 

também, Coordenadores Pedagógicos das Unidades Escolares 
da DRE Butantã e Supervisores Escolares e Assistentes Técnicos 
de Educação I que atuam na Diretoria Regional de Educação 
do Butantã.

VI - Carga Horária Total: 20 horas
- Carga Horária Presencial: 18 h
- Carga Horária para execução do Plano: 02 h
VII - Cronograma:
TURMA ÚNICA: 06, 13 e 20/10/2015 e 03, 10 e 17/11/2015
Encontros presenciais com informações sobre a metodolo-

gia indicada; leitura e elaboração de roteiro; Estudo do Meio no 
Parque Previdência.

VIII – Local e Horário:
Auditório do Núcleo de Gestão Descentralizada Centro 

Oeste 1/Secretaria do Verde e Meio Ambiente - NGDCO1/SVMA 
– Parque Previdência – Rua Pedro Peccinini, 88 – Jd. Adhemar 
– Fone: 3721-7430.

Horário: 14h00 às 17h00
IX - Total de Vagas:
40 vagas por turma
Quantidade de turmas: 1
X - Regentes:
Renê Costa
Solange Cavalcante da Silva Redolfi
XI- Certificação:
A avaliação será contínua, baseada na frequência exigida, 

na participação e na apresentação de um plano de estudo do 
meio em um parque urbano.

XII - Inscrições (local, horário, documentos necessá-
rios):

Os interessados deverão fazer suas inscrições pelo link: 
http://goo.gl/forms/WPZmZvkEUJ

XIII- Área Promotora:Diretoria Regional de Educação - 
Butantã

 EMEF IBRAHIM NOBRE

PORTARIA Nº 01 / 2015, DE 18 DE SETEMBRO 
DE 2015.

PENALIDADE
O Diretor de Escola da EMEF IBRAHIM NOBRE, no uso de 

suas atribuições legais e, com fundamento no Art. 187 da Lei 
8.989/79, com redação alterada pelo Art. 5º da Lei 10.806/89

RESOLVE:
APLICAR, ao Sr. VALDIR RIBEIRO FLORIANO, R.F. 611.253.6, 

vínculo 3, cargo PROFESSOR DE BANDAS E FANFARRAS, padrão 
QPE 13A, lotado e em exercício na EMEF IBRAHIM NOBRE, EH 
161079143000000, a pena de SUSPENSÃO POR 4 (QUATRO) 
DIAS, a ser cumprida a partir da data de publicação, por des-
cumprimento ao disposto nos incisos I, II, III, V e IX do Art. 178 
e o “caput” do Art. 179, ambos da Lei 8.989/79, observadas as 
condições previstas no Art. 187 e parágrafos da Lei 8.989/79, 
alterados pelo Art. 5º da Lei 10.806/89.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2015-09-30T04:09:47-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




